3. Protopopul Ioan Lupaș – făuritor
al unirii Transilvaniei cu România

Primul Război Mondial l-a surprins pe protopopul Ioan Lupaș în
mijlocul credincioșilor sălișteni, verticalitatea convingerilor sale naționale
românești aducându-i în ziua declarației de război a României (15/28
august 1916) al doilea arest și internarea într-un lagăr din localitatea
Rust, în vestul Ungariei, apoi un domiciliu forțat în Budapesta de unde
va fi eliberat în aprilie 1917.